
quarta-feira, 5 de dezembro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (225) – 309

 Aviso de licitação – Pregão Presencial n.º 025/2018 – Obje-
to: Aquisição de veículo utilitário para uso do CadUnico para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social, 
da Mulher, do Idoso e do Adolescente de Engenheiro Coelho. – 
Entrega dos Envelopes: 17/12/2018 ás 10:00 horas – Início do 
Credenciamento as 10:10 horas. O Edital estará disponível para 
retirada a partir de 05/12/2018 das 9:30 as 11:30 horas e das 
13:30 às 15:30 horas no Paço Municipal - Rua Domingos Franco 
de Oliveira, 1645 - Parque das Indústrias e pode ser solicitado 
pelo e-mail: ac.licitacoes@pmec.sp.gov.br. Engenheiro Coelho, 
29 de novembro de 2018. – Antonio Carlos da Silva – Pregoeiro 
– Fone (019) 3857-8000.

Aviso de licitação – Pregão Presencial n.º 026/2018 – Obje-
to: Aquisição de veículo para a secretaria de saúde, proveniente 
de repasse de emenda parlamentar, conforme especificações 
constantes no termo de referência anexo I deste edital. – 
Entrega dos Envelopes: 17/12/2018 ás 14:00 horas – Início do 
Credenciamento as 14:10 horas. O Edital estará disponível para 
retirada a partir de 05/12/2018 das 9:30 as 11:00 horas e das 
13:30 às 15:30 horas no Paço Municipal - Rua Domingos Franco 
de Oliveira, 1645 - Parque das Indústrias e, pode ser solicitado 
pelo e-mail: ac.licitacoes@pmec.sp.gov.br. Engenheiro Coelho, 
29 de novembro de 2018 - Antonio Carlos da Silva – Pregoeiro 
– Fone (019) 3857-8000.

Aviso de licitação – Pregão Presencial n.º 027/2018 – Obje-
to resumido: Aquisição de micro ônibus urbano para a secretaria 
de saúde, proveniente de repasse de emenda parlamentar, 
conforme especificações constantes no termo de referência 
anexo I deste edital. – Entrega dos Envelopes: 18/12/2018 ás 
10:00 horas – Início do Credenciamento as 10:10 horas. O Edital 
estará disponível para retirada a partir de 06/12/2018 das 9:30 
as 11:00 horas e das 13:30 às 15:30 horas no Paço Municipal - 
Rua Domingos Franco de Oliveira, 1645 - Parque das Indústrias 
e pode ser solicitado pelo e-mail: andre.compras@pmec.sp.gov.
br. Engenheiro Coelho, 29 de novembro de 2018 – André Luís da 
Silva Alves – Pregoeiro – Fone (019) 3857-8000.

 FARTURA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

 AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 30/2018 - PRO-

CESSO Nº 68/2018
A Prefeitura Municipal de Fartura, Estado de São Paulo, faz 

saber que se acha aberta licitação pública na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL, com a finalidade de “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO 
TIPO PRODUTOS ESTOCÁVEIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES”.

Vencimento: 17 de dezembro de 2018, às 09h00min.
INFORMAÇÕES: Setor de Licitações da Prefeitura - Praça 

Deocleciano Ribeiro 444, Fartura-SP. Fone: (14) 3308-9332 / 
3308-9344 - Site: www.fartura.sp.gov.br - E-mail: licitacao@
fartura.sp.gov.br

Fartura, 04 de dezembro de 2018.
HAMILTON CÉSAR BORTOTTI - PREFEITO MUNICIPAL
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2018 - PRO-

CESSO Nº 66/2018
A Prefeitura Municipal de Fartura, Estado de São Paulo, 

faz saber que se acha aberta licitação pública na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, com a finalidade de “AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PADRONIZADOS PARA EQUIPAR 
A ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO PROGRAMA NACIONAL 
DE REESTRUTURAÇÃO E APARELHAGEM DA REDE ESCOLAR 
PÚBLICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PROINFÂNCIA, COM 
RECURSOS ORIUNDOS DO MEC/FNDE”.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 09h00 às 16h00 do 
dia 17 de dezembro de 2018. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
das 08h00 às 09h00 do dia 18 de dezembro de 2018. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00 do dia 18 de 
dezembro de 2018.

INFORMAÇÕES: Setor de Licitações da Prefeitura - Praça 
Deocleciano Ribeiro 444, Fartura-SP. Fone: (14) 3308-9332 / 
3308-9344 - Site: www.fartura.sp.gov.br - E-mail: licitacao@
fartura.sp.gov.br

Fartura, 03 de dezembro de 2018. HAMILTON CÉSAR BOR-
TOTTI - Prefeito Municipal

 FERRAZ DE VASCONCELOS

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2018 – RERRATIFICAÇÃO 
– PUBLICAÇÃO – A Comissão Municipal de Licitações do Muni-
cípio de Ferraz de Vasconcelos, faz saber a todos os interessados 
que, tendo em vista erro material encontrado na publicação 
datada de 04/12/2018, referente a Reratificação do Edital da 
Concorrência Pública nº 002/2018, que foi disponibilizada de 
forma incorreta, pois, constou: “Tendo em vista que o prazo legal 
não será extrapolado, fica mantida a abertura da sessão pública 
do presente pregão presencial para o dia 03 de janeiro de 2019, 
às 09:30 horas”, fica a publicação rerratificada, para constar: 
“Tendo em vista que o prazo legal não será extrapolado, fica 
mantida a abertura da sessão pública da presente concorrência 
pública para o dia 03 de janeiro de 2019, às 09:30 horas.”

 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ferraz de Vascon-
celos. CONTRATO nº 256/18. DATA 05/10/2018. CONTRATADA: 
UA GRÁFICA COM. PREST. SERVIÇOS GRÁF. EIRELI EPP. OBJETO: 
Confecção de impressos. VIGÊNCIA: 05/10/2018 a 31/12/2018. 
Secretaria de Educação. VALOR: R$ 18.000,00. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 20/2.018.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ferraz de Vas-
concelos. CONTRATO nº 257/18. DATA 05/10/2018. CONTRA-
TADA: LOURDES P.S.MARTINS PAPELARIA EIRELI EPP. OBJETO: 
Aquisição de Material de escritório. VIGÊNCIA: 05/10/2018 a 
31/12/2018. Secretaria de Assistência Social. VALOR: R$ 313,88. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 18/2.018.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ferraz de Vas-
concelos. CONTRATO nº 258/18. DATA 05/10/2018. CONTRA-
TADA: LOURDES P.S.MARTINS PAPELARIA EIRELI EPP. OBJETO: 
Aquisição de Material de escritório. VIGÊNCIA: 05/10/2018 a 
31/12/2018. Secretaria de Assistência Social .VALOR: R$ 355,10. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 18/2.018.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ferraz de Vas-
concelos. CONTRATO nº 259/18. DATA 05/10/2018. CONTRA-
TADA: LOURDES P.S.MARTINS PAPELARIA EIRELI EPP. OBJETO: 
Aquisição de Material de escritório. VIGÊNCIA: 05/10/2018 a 
31/12/2018. Secretaria de Assistência Social. VALOR: R$ 334,94. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 18/2.018.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ferraz de Vas-
concelos. CONTRATO nº 260/18. DATA 05/10/2018. CONTRA-
TADA: LOURDES P.S.MARTINS PAPELARIA EIRELI EPP. OBJETO: 
Aquisição de Material de escritório. VIGÊNCIA: 05/10/2018 a 
31/12/2018. Secretaria de Administração. VALOR: R$ 540,60. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 18/2.018.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ferraz de Vascon-
celos. CONTRATO nº 261/18. DATA 10/10/2018. CONTRATADA: 
NEM TRANSPORTES, TURISMO, COM. UTIL. MAGALHÃES EIRELI 
EPP. OBJETO: Aquisição de Material de escritório. VIGÊNCIA: 
10/10/2018 a 31/12/2018. Secretaria de Educação. VALOR: R$ 
24.750,00. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 18/2.018.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ferraz de Vascon-
celos. CONTRATO nº 262/18. DATA 10/10/2018. CONTRATADA: 
NEM TRANSPORTES, TURISMO, COM. UTIL. MAGALHÃES EIRELI 

 EMBAÚBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAÚBA

 Edital da Tomada de Preços nº 004/2018 - Processo 
Licitatório nº 019/2018, que tem por Objetivo – Aquisição de 
Combustíveis (Etanol, Gasolina, Óleo Diesel e Óleo Diesel BS 10) 
para abastecer toda frota de veículos e maquinas do Município 
de Embaúba/SP durante o ano de 2019- Data de entrega dos 
envelopes “Habilitação e Proposta de Preços” dia 20/12/2018 
das 08.30 às 09.00 horas - Data de abertura dos envelopes 
“Habilitação” dia 20/12/2018 às 09.05 horas - Data de abertura 
dos envelopes “ Proposta de Preços”, após o transcurso do 
prazo recursal, ou imediatamente após a abertura dos envelopes 
documentação, caso haja desistência expressa de recurso por 
parte de todos os proponentes. O Edital completo poderá ser 
adquirido de segunda à sexta-feira das 8:00 às 11:00 horas, 
e das 13:00 as 16:00 horas na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal de Embaúba/SP, sito à Avenida São Domingos nº 26, 
ou pelo email - licitacao@embauba.sp.gov.br. Embaúba SP, 04 
de dezembro de 2018.

Comissão de Licitações de Embaúba SP. Rogério Cleber 
Peres- Prefeito Municipal

 EMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2017 - DATA: 
10/10/2018 - CONTRATANTE: Prefeitura de Embu das Artes - 
CONTRATADA: ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 
47.218.979/0001-32 - OBJETO: Resolvem realinhar os preços 
unitários para os itens de referência, para estabelecer o equi-
líbrio econômico-financeiro do referido contrato - RECURSO: 
Próprio - MODALIDADE: Pregão Presencial nº 002/2017.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2017 - DATA: 
22/10/2018 - CONTRATANTE: Prefeitura de Embu das Artes - 
CONTRATADA: ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 
47.218.979/0001-32 - OBJETO: Resolvem prorrogar o prazo de 
vigência por mais 12 meses, a partir de 11/11/2018 - RECURSO: 
Próprio - MODALIDADE: Pregão Presencial nº 002/2017.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2018 - DATA: 
10/10/2018 - CONTRATANTE: Prefeitura de Embu das Artes - 
CONTRATADA: ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 
47.218.979/0001-32 - OBJETO: Resolvem realinhar os preços 
unitários para os itens de referência, para estabelecer o equi-
líbrio econômico-financeiro do referido contrato - RECURSO: 
Próprio - MODALIDADE: Pregão Presencial nº 002/2017.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2018 - DATA: 
10/10/2018 - CONTRATANTE: Prefeitura de Embu das Artes - 
CONTRATADA: ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 
47.218.979/0001-32 - OBJETO: Resolvem realinhar os preços 
unitários para os itens de referência, para estabelecer o equi-
líbrio econômico-financeiro do referido contrato - RECURSO: 
Estadual - MODALIDADE: Pregão Presencial nº 002/2017.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2017 - DATA: 
23/08/2018 - CONTRATANTE: Prefeitura de Embu das Artes 
- CONTRATADA: SENTRAN – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
TRÂNSITO LTDA - CNPJ: 02.734.092/0001-69 - OBJETO: Resol-
vem prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses, a partir 
de 15/09/2018 - RECURSO: Próprio - MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 010/2016.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2016 - DATA: 
08/08/2018 - CONTRATANTE: Prefeitura de Embu das Artes - 
CONTRATADA: STAREX REMOÇOES E SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
- CNPJ nº 10.718.875/0001-87- OBJETO: Resolvem prorrogar 
o prazo de vigência por mais 12 meses, ou até findar procedi-
mento licitatório cujo objeto é o mesmo ora contratado, a partir 
de 02/09/2018 - RECURSO: Federal – MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 008/2016.

A Comissão de Licitações de Embu das Artes, TORNA PUBÇI-
CO que: CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018 – PROCESSO Nº 
17957/2018 – para aquisição de gênero alimentício “composto 
lácteo” da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. 
Verificada a documentação de acordo com o Edital foi consta-
tada a sua regularidade. Verificando a Resolução nº 4, de 02 de 
abril de 2015 do Ministério da Educação com base em seu Artigo 
25 Parágrafo 6º, fica declarado VENCEDOR o grupo formal 
AGROVITA - ASSOCIAÇÃO DE APOIO E COMERCIO AGRICOLA 
por apresentar maior porcentagem de agricultores familiares. 
Em, 30/11/2018.

O Prefeito de Embu das Artes TORNA PÚBLICO: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 054/2018 - Processo nº 24.280/2018 - REGIS-
TRO DE PREÇOS para Aquisição Estimada de 44.000 MOCHILAS 
ESCOLARES para os Alunos do Ensino Fundamental, EJA, 
Educação Infantil e Creches da Rede Municipal de Educação 
Direta e Conveniada, com a sessão de realização marcada 
para às 09h30m do dia 18/12/2018. Edital completo e outras 
informações poderão ser obtidos junto ao Departamento de 
Compras, Licitações e Contratos desta Prefeitura, de segunda 
a sexta, no horário das 09h às 16h, ou pelos telefones 4785 
– 3654, 4785-3475, e-mail: compras@embudasartes.sp.gov.br, 
lucia.emi@embudasartes.sp.gov.br ou no endereço eletrônico 
www.embudasartes.sp.gov.br. Em, 04/12/2018. Prefeito. 

 EMBU-GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

 AVISO DE LICITACÃO Comunicamos aos interessados que 
encontra-se aberto o Processo de Licitação.Modalidade: PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 038/2018

Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de equi-
pamentos odontológicos diversos, obedecidas as especificações 
técnica constantes no caderno, conforme anexo I do edital. 
Critério de julgamento: Menor Preço por item Data da abertura 
dos envelopes: 17/12/2018 Horário: 09:00h Local: Setor de Lici-
tações e Contratos, situado à Rua Coronel Luiz Tenório de Brito 
nº 458, Centro, Embu-Guaçu - SP.O edital completo encontra-se 
à disposição dos interessados no Setor de Licitações e Contra-
tos, e pode ser retirado no mesmo endereço, retirado no sitio 
eletrônico www.embuguacu.sp.gov.br/licitacoes/ Embu-Guaçu, 
04 de Dezembro de 2018 MARIA LÚCIA DA SILVA MARQUES 
PREFEITA MUNICIPAL

 ENGENHEIRO COELHO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ENGENHEIRO COELHO

 Aviso de licitação – Tomada de Preços n.º 003/2018 – 
Objeto resumido: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de serviços de Recapeamento Asfáltico em ruas cen-
trais de Engenheiro Coelho – SP, com repasse do Ministério das 
Cidades – Entrega dos Envelopes: 19/12/2018 ás 10:00 horas 
– Início do Credenciamento as 10:10 horas. O Edital e anexos 
estarão disponível para retirada a partir de 04/12/2018 das 9:30 
as 11:00 horas e das 13:30 às 16:00 horas no Paço Municipal - 
Rua Domingos Franco de Oliveira, 1645 - Parque das Indústrias 
e pode ser solicitado pelo e-mail: ac.licitacoes@pmec.sp.gov.br. 
Engenheiro Coelho, 29 de novembro de 2018 – Antonio Carlos 
da Silva – presidente da CL – Fone (019) 3857-8000.

Processo Licitatório n°: 72/2018
Concorrência Pública n.°: 03/2018
No uso das atribuições a mim conferidas pela Lei 8.666/93 

em seu art. 43, inciso VI, venho acolher o objeto da licitação 
supra-referida, com encerramento na data de 23 de Novem-
bro de 2018, homologando as empresas abaixo relacionadas, 
no respectivo objeto licitado e valor apresentado as quais 
atenderam os requisitos da habilitação do certame licitatório 
supramencionado, a saber:

* Claudilene Militão Oliva 26381505842 a concessão de 
uso do espaço público denominado Item nº 01, espaço nº 01, no 
valor R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais;

* Yasmim Delphino Madrini 37577110841 a concessão de 
uso do espaço público denominado Item nº 01, espaço nº 03, no 
valor R$ 300,00 (trezentos reais) mensais;

Divinolândia, 30 de Novembro de 2018.
JOÃO BATISTA VIVARELLI-Prefeito Municipal em Exercício
 Pregão Presencial n.° 54/2018
Processo Licitatório n.° 70/2018
Parecer Adjudicatório
Considerando as propostas e toda documentação apre-

sentadas conforme com as exigências do Edital específico da 
licitação na modalidade Pregão Presencial sob o n.° 54/2018 
indicado na melhor forma de direito e atendendo ao interesse 
público adjudico a empresa LUCIANO HENRIQUE PASSONI MEI 
os Lotes n.01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23; vencedora do certame com base 
nos documentos e propostas integrantes do referido processo.

Divinolândia, 30 de Novembro de 2018.
Cintia Helena Gavioli Moda Bertolini-Pregoeira
Pregão Presencial n.° 54/2018
Processo Licitatório n.° 70/2018
Parecer Homologatório
Eu, Naief Haddad Neto, usando das atribuições a mim 

conferidas por Lei, face ao parecer adjudicatório, venho aco-
lher o objeto da licitação com encerramento na data de 15de 
Agosto de 2018, homologando a empresa LUCIANO HENRIQUE 
PASSONI MEI os Lotes n.01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23; vencedora do 
certame com base nos documentos e propostas integrantes do 
referido processo.

Divinolândia, 30 de Novembro de 2018.
João Batista Vivarelli-Prefeito Municipal em Exercício
 Pregão Presencial n.° 56/2018
Processo Licitatório n.° 74/2018
Parecer Adjudicatório
Considerando as propostas e toda documentação apre-

sentadas conforme com as exigências do Edital específico da 
licitação na modalidade Pregão Presencial sob o n.° 56/2018 
indicado na melhor forma de direito e atendendo ao interesse 
público adjudico a empresa ALEXANDRE TURQUETTI LOPES ME 
o Lote n.01; vencedora do certame com base nos documentos e 
propostas integrantes do referido processo.

Divinolândia, 03 de Dezembro de 2018.
Cintia Helena Gavioli Moda Bertolini
Pregoeira
Pregão Presencial n.° 56/2018
Processo Licitatório n.° 74/2018
Parecer Homologatório
Eu, Naief Haddad Neto, usando das atribuições a mim 

conferidas por Lei, face ao parecer adjudicatório, venho acolher 
o objeto da licitação com encerramento na data de 29 de 
Novembro de 2018, homologando a empresa ALEXANDRE TUR-
QUETTI LOPES ME o Lote n.01; vencedora do certame com base 
nos documentos e propostas integrantes do referido processo.

Divinolândia, 03 de Dezembro de 2018.
Naief Haddad Neto-Prefeito Municipal

 DUMONT

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DUMONT

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/2018
PROCESSO Nº. 046/2018
A Prefeitura Municipal de Dumont, Estado de São Paulo, 

torna público para o conhecimento de quem possa interessar 
que se encontra aberta licitação na modalidade Tomada de Pre-
ços sob o nº. 011/2018, objetivando a contratação de empresa 
especializada para a execução dos serviços de ampliação da 
Unidade Mista de Saúde (Vigilância Sanitária e Saúde) do muni-
cípio, compreendendo o fornecimento de materiais e mão de 
obra, conforme especificações estabelecidas no edital regulador 
do certame. A abertura dos envelopes está marcada para o dia 
18 de dezembro de 2018, às 13:30 horas, na Sala de Compras 
e Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Praça Josefina 
Negri, nº. 21, Dumont/SP. O edital em seu inteiro teor poderá 
ser retirado ou consultado na Sala de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal no endereço acima indicado, de segunda 
às sextas feiras das 9h às 12h e das 13h às 16h. Informações 
poderão ser obtidas por meio do telefone (0XX16) 3944-9100.

Dumont/SP, 04 de dezembro de 2018.
PEDRO HENRIQUE BOVO - Presidente da COPEL

 CÂMARA MUNICIPAL DE DUMONT

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: nº 01/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada objetivando 

Serviços de Pintura e Reparos de textura da Sede da Câmara 
Municipal de Dumont, localizada na Rua Santos Dumont, 172 
– Centro – Dumont, Estado de São Paulo, nas condições fixadas 
neste instrumento convocatório e seus anexos.

CONTRATADA: N.R. Construções Ltda. – CNPJ: 
08.505.031/0001-06

VALOR: R$88.684,14
Dumont/SP, 03 de Dezembro de 2018.
ROGERSON AP. BUJARLON RUIZ
=Presidente da Câmara=

 ECHAPORÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORÃ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2018.
TERMO ADITIVO Nº 007
Objeto – Realinhamento de preços referente aos itens 01 

(DIESEL S-10) alterando o preço de R$ 3,799 para R$ 3,599, e 
o tem 02 (GASOLINA), Reduzindo o preço de R$ 4,599 para R$ 
4,499 . Echaporã/SP, 04 de Dezembro de 2018. Luís Gustavo 
Evangelista – Prefeito Municipal de Echaporã. Fone (18) 3356-
9010. E-mail licitacao@echapora.sp.gov.br.

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2018.
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Echaporã, o 

Edital do PREGÃO nº 024/2018, que dispõe sobre REGISTRO DE 
PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE UM VEICULO E PASSEIO 
5 PESSOAS 0 KM, DESTINADOS À UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE/
CENTRO DE SAÚDE, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO, RECURSO REMANESCENTE FUNDO A FUNDO - 
PROPOSTA 137884930000/1160-03 . O encerramento dar-se-á 
no dia 17 de Dezembro de 2018 às 09:00 horas. O Edital na 
íntegra deverá ser retirado pelos interessados na Praça Riodante 
Fontana, 10. Echaporã, 04 de Dezembro de 2018. Luis Gustavo 
Evangelista – Prefeito Municipal de Echaporã. Fone (18) 3356-
9010. E-mail licitação@echapora.sp.gov.br. ou pelo site: www.
echapora.sp.gov.br

CNPJ: 61.610.283/0001-88 VITAL HOSPITALAR R$ 9.225,00
JUSTIFICATIVA:Os pagamentos autorizados,não obedecem 

a orden cronológica ditado pelo atigo 5º da lei 8.666/93, por se 
tratar de serviços ,materiais e meios indispensaveis a obrigações 
da administração.

 1) Proc. 43.636/18 - Ratifico o ato de dispensa de licitação, 
com fundamento no inciso X do art. 24, Locação de Imóvel des-
tinado à UBS – Jardim São Miguel, sito à Rua São Cipriano, nº 
187 – Parque São Miguel - Cotia/SP, visando ao funcionamento 
da UBS – Jardim São Miguel, pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, tendo como locatária a Sra. TADEU DE MATOS.

2) Extrato de contrato nº 111/18 – CV 007/18 – Proc. 
43.344/18 – serviços de impressão gráfica e montagem de 
carnês de tributo municipais. Contratada: SMARAPD INFORMÁ-
TICA LTDA. Valor contratual R$ 131.705,00, Prazo contratual: 02 
meses. Data ass. 29/11/2018.

 CRISTAIS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 0041/2018
O PREFEITO MUNICIPAL de Cristais Paulista, tendo em vista 

adjudicação efetuada neste Pregão Presencial pela Pregoeira 
nomeada pela Portaria Nº 2.516/2018, HOMOLOGA o objeto do 
presente a favor da(s) seguinte(s) firma(s):no(s) item(ns):

1-BH Dental Comercial EIRELI CNPJ N°: 29.312.86/0001-26 
– item 04 valor unit. R$ 13.830,00.

2-Dental Conceito Comercio de Produtos Odontológicos 
Médicos e Hospitalares EIRELE-EPP CNPJ N°: 29.084.363/0001-
34– item 06 valor unit. R$ 3.790,00.

3-Eqsaude Comercio de Equipamentos Hospitalares Ltda-
-ME. CNPJ N°: 27.971.028/0001-22 – item 07 valor unit. R$ 
3.290,00.

4-Francisca das C.S. Lins Artigos Ltda-ME. CNPJ N°: 
29.209.428/0001-20 – item 02 valor unit. R$ 3.980,00, item 10 
valor unit. R$1.2650,00.

5-Midas Comercio Atacadista de Produtos Hospitalares 
Ltda-ME CNPJ N°: 09.012.033/0001-26 – item 01 valor unit. 
R$ 3.094,00.

6-TK Produtos e Equipamentos Médicos Ltda-ME. CNPJ N°: 
10.728.371/0001-48 – item 03 valor unit. R$ 3.800,00, item 05 
valor unit. R$1.096,00, item 08 valor unit. R$195,00, item 09 
valor unit. R$178,00.

Os interessados deverão procurar o setor competente da 
Prefeitura Municipal, para as providências legais.

Cristais Paulista - SP, 04 de dezembro de 2018.
Katiuscia de Paula Leonardo Mendes-PREFEITA MUNICIPAL

 CUNHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA

 PREGÃO (PRESENCIAL) n° 045/2018 – Proc. Adm. Mun. 
n° 088/2018. TERMO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO. 
No dia 04/12/2018 após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGOU o item 
do pregão na seguinte conformidade: Itens 1, 19, 27, 28, 29, 35, 
45, 46, 50, 52, 53, 54, 55, 61 a empresa D.P. DA SILVA JUNIOR 
ELETRICOS – EIRELI, Itens 3, 7, 11, 8, 16, 22, 30, 33, 34, 37, 38, 
39, 44, 57, 58, 59 a empresa DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA, Itens 2, 4, 5, 6, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 21, 23, 24, 25, 26, 
31, 36, 40, 41, 42, 43, 47, 48, 49, 51, 56, 60, 62,63 a empresa 
ISMAEL LUCILIANO GALHARDO ME. Fica a empresa convocada 
a assinar a Ata de Registro de Preço em 5 dias úteis a partir de 
05/12/2018.

 PREGÃO (PRESENCIAL) n° 050/2018 – Proc. Adm. Mun. 
n° 097/2018. TERMO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO. 
No dia 04/12/2018 após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGOU o item 
do pregão na seguinte conformidade: Itens 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14 a empresa RENATO ALVES DOS SANTOS CUNHA, Itens 1 
e 2 a empresa RF FOODS DERIVADOS DE CARNE LTDA, Itens 3, 
4, 5 e 6 a empresa UBADESKLIMP-COMERCIAL DISTRIBUIDORA 
LTDA-ME. Fica a empresa convocada a assinar a Ata de Registro 
de Preço em 5 dias úteis a partir de 05/12/2018.

 EXTRATO DE LICITAÇÃO. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 
079/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018. ROLIEN GUAR-
DA GARCIA, Prefeito Municipal de Cunha – SP, Declara o 
Pregão 047/2018, visando a AQUISIÇÃO DE MOTOR ORIGINAL 
COMPLETO DO VEÍCULO RENAULT MASTER 2014, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, DESERTO. Cunha, 04 de Dezembro de 
2018. ROLIEN GUARDA GARCIA. Prefeito Municipal

 DESCALVADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

 PROCESSO Nº 086/18.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/18.
RATIFICAÇÃO.
Ratifico a Dispensa de Licitação, com fundamento no Artigo 

24, Inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
referente à aquisição de prótese total de quadril não cimen-
tada – cerâmica x cerâmica, da empresa Cortical Comércio de 
Produtos Cirúrgicos Ltda., CNPJ nº 69.069.904/0001-70, para 
atender Ação Judicial Processo nº 1000889-15.2018.8.26.0160, 
conforme Ofício SS nº 1044/2018, datado de 29 de novembro 
de 2018, da Secretaria de Saúde, e, após ampla cotação, ser 
a única empresa credenciada do fabricante, com melhor preço 
para a aquisição do material, no valor total de R$ 21.000,00 
(vinte e um mil reais).

Descalvado, 04 de dezembro 2.018.
Antônio Carlos Reschini – Prefeito

 DIVINOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA

 ADJUDICAÇÃO
Processo Licitatório n°: 72/2018
Concorrência Pública n.°: 03/2018
A Comissão Municipal de Licitações, designada pela por-

taria de n° 17 de 2018, analisando na íntegra os autos do 
processo licitatório em epígrafe, e respaldada em parecer jurí-
dico acoplado aos autos, que atestou a observância do trâmite 
estampado na lei de licitações e contratos, adjudica as empresas 
abaixo relacionadas, nos respectivos objetos licitados e valores 
apresentados a saber:

* Claudilene Militão Oliva 26381505842 a concessão de 
uso do espaço público denominado Item nº 01, espaço nº 01, no 
valor R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais;

* Yasmim Delphino Madrini 37577110841 a concessão de 
uso do espaço público denominado Item nº 01, espaço nº 03, no 
valor R$ 300,00 (trezentos reais) mensais;

Referidas empresas apresentaram o maior preço declarado 
e aceito por espaço/módulo público o qual se acha compatível 
com os valores apurados nos autos.

Divinolândia, 30 de Novembro de 2018.
Cintia Helena Gavioli Moda Bertolini-Presidente da C.M..L.
Geovana Betin-Membro da C.M..L.
Moacir Ricardo Cassani-Membro da C.M.L.
HOMOLOGAÇÃO

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 5 de dezembro de 2018 às 01:21:07.


